
   

 

1 
 

  

 

 BANDO DI GARA   

con procedura ad evidenza pubblica per l’assegnazione della Concessione di grande derivazione 

a scopo idroelettrico denominata “CODERA RATTI-DONGO” ai sensi del D.Lgs. 79/1999, 

della l.r. 5/2020 e del r.r. 9/2022 

Con il presente bando viene indetta una procedura ad evidenza pubblica ai sensi dell’art.12, comma 1-

bis, lett.a), D.lgs. 16 marzo 1999, n.79 recante “Attuazione della Direttiva 96/92/CE recante norme comuni per 

il mercato dell’energia elettrica; ed ai sensi dell’art. 7, comma 2, lett.a) della  Legge Regionale 8 aprile 2020, n. 

5,  recante Disciplina delle modalità e delle procedure di assegnazione delle concessioni di grandi derivazioni idroelettriche 

in Lombardia e determinazione del canone in attuazione dell'articolo 12 del decreto legislativo 16 marzo 1999, n. 79 

(Attuazione della Direttiva 96/92/CE recante norme comuni per il mercato interno dell'energia elettrica), come modificato 

dall'articolo 11 quater del decreto-legge 14 dicembre 2018, n. 135 (Disposizioni urgenti in materia di sostegno e 

semplificazione per le imprese e per la Pubblica Amministrazione) convertito, con modificazioni, dalla legge 11 febbraio 

2019, n. 12; 

Il presente Bando per l’indizione di procedura ad evidenza pubblica per assegnazione della concessione 

di grande derivazione a scopo idroelettrico, denominata CODERA RATTI-DONGO è adottato in 

forza della D.G.R. n 1601 del 18 dicembre 2023 recante “INDIZIONE DELLA PROCEDURA DI 

RIASSEGNAZIONE DELLA CONCESSIONE DI GRANDE DERIVAZIONE 

IDROELETTRICA DENOMINATA “CODERA RATTI-DONGO”, AI SENSI DELL’ART.11, 

COMMA 3, DELLA LEGGE REGIONALE 8 APRILE 2020, N. 5 ED ART.5, LETT. A) DEL 

REGOLAMENTO REGIONALE N. 9 DEL 2 DICEMBRE 2022,” assunta ai sensi dell’art. 11, comma 

3, della L.R. n. 5/2020. 

Per i contenuti di cui all’art. 13 della l.r. n. 5 del 8 aprile 2020, si fa riferimento al Disciplinare di gara, 

allegato al presente Bando e ai relativi allegati che ne formano parte integrante e sostanziale.  

Forma del Bando: forma sintetica ai sensi dell’art. 9, comma 3, del Regolamento regionale della Regione 

Lombardia 2 dicembre 2022 n. 9. 

Sezione I – AMMINISTRAZIONE CONCEDENTE 

I.1 Denominazione ed indirizzi: Giunta di Regione Lombardia, Piazza Città di Lombardia 1, 20124 

Milano, indirizzo PEC entilocali_montagna@pec.regione.lombardia.it   

I.2 Appalto congiunto: NO. 

I.3 Comunicazione: I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto 

presso: (URL) www.sintel.regione.lombardia.it . Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo 

sopraindicato. Le domande di partecipazione e le relative offerte vanno inviate in versione elettronica: 

(URL) www.sintel.regione.lombardia.it  

I.4 Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Amministrazione regionale. 

I.5 Principali settori di attività: Altre Attività: Servizi generali delle amministrazioni pubbliche. 

http://www.sintel.regione.lombardia.it/


   

 

2 
 

Sezione II - OGGETTO DELLA CONCESSIONE 

II.1 Denominazione conferita all’appalto dall’Amministrazione concedente: procedura ad 

evidenza pubblica per l’assegnazione della concessione di grande derivazione d’acqua pubblica a scopo 

idroelettrico denominata CODERA RATTI–DONGO.  

II.2 Tipo di affidamento: Concessione di derivazione d’acqua pubblica a scopo idroelettrico 

comprendente la conduzione e la gestione delle opere e degli impianti di produzione di energia elettrica 

da fonte energetica rinnovabile. 

II 1.3. Breve descrizione dell’oggetto di affidamento: la concessione di grande derivazione d’acqua a 

scopo idroelettrico denominata CODERA RATTI-DONGO, ha ad oggetto l’obbligo di derivare, 

regolare, invasare ed utilizzare le acque pubbliche e la relativa forza idraulica ivi compreso l’utilizzo dei 

beni pubblici messi a disposizione consistenti nelle opere di cui all’art.25, comma 1, r.d. 1775/1933, 

passate in proprietà della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 12, comma 1, d.lgs. n.79/99, al fine di 

produrre energia da fonti rinnovabili anche in coerenza con gli obiettivi di riduzione del consumo di 

energia da combustibili fossili.  

Il richiedente potrà altresì avvalersi della facoltà di entrare nel possesso di tutti o parte dei beni di cui 

all’art. 25 comma 2 del r.d. 1775/1933 previa corresponsione del relativo prezzo agli aventi diritto. 

L’assegnazione della concessione comporterà l’obbligo a carico del concessionario di provvedere alla 

progettazione esecutiva e alla relativa realizzazione degli interventi oggetto della proposta presentata in 

sede di gara, alla conduzione delle opere e degli impianti, ivi comprese le eventuali modifiche e migliorie 

proposte.  

II.1.4 Luogo di esecuzione della prestazione: Comuni di Novate Mezzola (SO) – Codice NUTS 

ITC44, Verceia (SO) – Codice NUTS ITC44, Dongo (CO) – Codice NUTS ITC42 e Garzeno (CO) – 

Codice NUTS ITC42. 

II.1.5 Valore stimato della concessione: 395.439.007,00 €. 

II.1.6 Informazioni relative ai lotti: questa concessione non è suddivisa in lotti. 

II.1.7 Informazioni sulle varianti: sono ammesse unicamente varianti in corso di concessione ai sensi 

dell’art. 29 del disciplinare contratto. 

II.1.8 Durata della concessione: anni 30 (trenta). 

La concessione è oggetto di rinnovo: NO. 

La concessione è oggetto di proroga: NO. 

La concessione è soggetta a Decadenza: SI.  

II.1.9 Informazioni complementari: CIG: B157173B0F – CUP: E72C23001220007 – CPV: 65410000-

0 - Gestione di una centrale elettrica 

Sezione III - BENI ED OPERE OGGETTO DELLA CONCESSIONE 

Si rinvia al Disciplinare di gara e ai relativi allegati.  

Sezione IV - ATTIVITÀ E SERVIZI DA SVOLGERE E INTERVENTI RICHIESTI SUL 

COMPENDIO DELLE OPERE E DEI BENI: si rinvia al Disciplinare di gara e ai relativi allegati. 



   

 

3 
 

Sezione V – OBBLIGHI E LIMITAZIONI GESTIONALI: si rinvia al Disciplinare di gara e ai 

relativi allegati. 

Sezione VI – MIGLIORAMENTI MINIMI IN TERMINI ENERGETICI E DI 

MIGLIORAMENTO E RISANAMENTO AMBIENTALE: si rinvia al Disciplinare di gara e ai 

relativi allegati. 

Sezione VII – MISURE MINIME DI COMPENSAZIONE DI CARATTERE SOCIALE: si 

rinvia al Disciplinare di gara e ai relativi allegati. 

Sezione VIII - INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, 

FINANZIARIO E TECNICO 

VIII.1 Forme di partecipazione – Singola o associata 

È ammessa la partecipazione in forma singola o in forma di raggruppamento di imprese o di consorzio 

di concorrenti, costituiti o costituendi ex art. 68 d.lgs. n. 36/23, nonché di aggregazione di imprese di rete 

o GEIE. 

Nel caso di aggiudicazione ad operatore economico raggruppato o consorziato o comunque associato è 

richiesto di costituire una società con oggetto esclusivo la gestione della concessione (art.12, comma 6, 

l.r. 5/2020).   

La disciplina della partecipazione è analiticamente regolata dal Disciplinare di gara. 

VIII.2 Requisiti di carattere generale  

Si rinvia all’art. 7.1. del Disciplinare di gara. 

VIII.3 Requisiti di idoneità professionale 

Si rinvia all’art. 7.2 del Disciplinare di gara. 

VIII.4 Requisiti di capacità tecnico-organizzativa 

A pena di esclusione il concorrente deve essere in possesso dei requisiti di capacità organizzativa e tecnica 

indicati all’art.7.3.4 del Disciplinare di gara.  

VIII.5 Requisiti di capacità economico-finanziaria: 

A pena di esclusione, il concorrente deve esser in possesso dei requisiti di capacità patrimoniale e 

finanziaria indicati all’art.7.3.3 del Disciplinare di gara.  

Sezione IX – GARANZIE E CONTRIBUTI DI GARA 

IX.1 Garanzia provvisoria: si rinvia all’art.8 del Disciplinare di gara. 

IX.2 Garanzia definitiva: si rinvia all’art.8 del Disciplinare di gara. 

IX.3 Contributi per la partecipazione alla gara: si rinvia a all’art.8 commi 6, 7 e 8 del Disciplinare di 

gara. 

Sezione X - VOCI RILEVANTI 

Canone: si rinvia al Disciplinare di gara e ai relativi allegati 

Indennizzo per le opere di cui all’art. 2, comma 4, l.r. 5/2020: si rinvia al Disciplinare di gara e ai 

relativi allegati.  



   

 

4 
 

Prezzo base dei beni di cui all’art.2, comma 5, l.r. 5/2020: si rinvia al Disciplinare di gara e ai relativi 

allegati. 

Misure di compensazione ambientale e territoriale: si rinvia al Disciplinare di gara e ai relativi allegati. 

Interventi richiesti sul compendio delle opere e dei beni: si rinvia al Disciplinare di gara e ai relativi 

allegati  

Sezione XI - OFFERTA TECNICA E OFFERTA ECONOMICA 

XI.1 Per l’Offerta tecnica: Documentazione tecnico-progettuale da produrre unitamente all’istanza come 

indicato nel Disciplinare di gara. Si rinvia agli artt. 13 e 14 del Disciplinare di gara. 

XI.2 Per l’Offerta economica: l’incremento del canone con corredo del piano Economico-finanziario. Si 

rinvia all’art.15 del Disciplinare di gara. 

Sezione XII – CRITERI DI VALUTAZIONE PER L’ASSEGNAZIONE 

L’Offerta tecnica e l’Offerta economica sono valutate secondo i criteri di cui all’art. 16 del Disciplinare 

di gara e relativa sotto-numerazione.  

Sezione XIII – CLAUSOLA SOCIALE 

Si applica la disciplina sulle clausole sociali per la promozione della stabilità dei livelli occupazionali di cui 

all’art. 3 della l.r. 24 novembre 2017 n. 26. 

Si rinvia all’art.4.6 del Disciplinare di gara. 

Sez. XIV - PROCEDURA DI ASSEGNAZIONE 

XIV.1 Tipo di procedura: Gara con procedura ad evidenza pubblica, ai sensi dell’art. 7, comma 2, lettera 

a) l.r. 5/2020. 

XIV.2 Criteri di aggiudicazione: Criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa.  

XIV.3 Modalità per la presentazione dell’istanza: si rinvia all’art. 10 del Disciplinare di gara. 

XIV.4 Modalità di svolgimento della procedura di assegnazione: si rinvia all’art. 17 del Disciplinare 

di gara.  

XIV.5 Termine di presentazione delle istanze di assegnazione: 18 ottobre 2024 – ore 12. 

XIV.6 Termine per la ripresentazione dell’Offerta in caso di prescrizioni (ai sensi dell’art.9, comma 

6, Regolamento n. 9/2022) si rinvia all’art.17 comma 7 del Disciplinare di gara. 

Sez.XV – INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO  

XV.1 Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto: NO. 

XV.2 Appalto rinnovabile: NO. 

XV.3 Avvalimento: non ammesso. 

XV.4 Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte: italiano o inglese con traduzione giurata 

in italiano.  

XV.5 Periodo minimo di durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: max 730 giorni 

dalla presentazione.  



   

 

5 
 

SEZ.XVI - INFORMAZIONI COMPLEMENTARI 

XVI.1 Accessi: 

- ACCESSO agli ATTI: La documentazione ufficiale di gara è disponibile, firmata digitalmente, 

a partire dallo stesso giorno della data di pubblicazione del Bando in Gazzetta Ufficiale 

dell’Unione Europea, sull’apposita Piattaforma informatica regionale Sintel sul sito internet: 

www.sintel.regione.lombardia.it. 

- È, altresì, disponibile una versione non ufficiale (non firmata digitalmente) della predetta 

documentazione, in formato elettronico, sulla piattaforma Sintel. 

- In caso di discordanza tra la versione ufficiale (firmata digitalmente) della documentazione di gara 

e la versione non ufficiale (non firmata digitalmente), prevarrà e, quindi, avrà validità quanto 

contenuto nella versione ufficiale in formato elettronico firmata digitalmente. 

- Per la lettura della documentazione firmata digitalmente è necessario dotarsi dell'apposito 

software per la verifica della firma digitale, rilasciato da certificatori iscritti all'Elenco di cui all’art. 

29 del D. Lgs. n. 82/2005, disponibile sul sito http://www.agid.gov.it. 

- Sono altresì disponibili, anche ai sensi dell'articolo 35 del d.lgs. 36/2023 e, rispetto ai contenuti 

riconducibili a informazioni ambientali, ai sensi dell'articolo 40 del d.lgs. 33/2013, alla pagina 

web: https://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/servizi-e-informazioni/enti-e-

operatori/ambiente-ed-energia/energia/riassegnazione-grandi-derivazioni-idroelettriche, il rapporto di 

fine Concessione presentato dal concessionario scaduto ed altre informazioni utili ai fini della 

partecipazione al procedimento. 

- Si rinvia all’art. 3 del Disciplinare di gara.  

Informazioni complementari e/o chiarimenti sui documenti di gara potranno essere richiesti ai recapiti e 

con le modalità indicati nel disciplinare di gara entro e non oltre 30 giorni precedenti la data di scadenza 

per la presentazione delle istanze. 

I chiarimenti   di   interesse   generale   ed   altre   eventuali comunicazioni verranno pubblicati sul sito 

internet sopra indicato e concorreranno ad integrare la disciplina di gara. 

- ACCESSO AI BENI ED AI LUOGHI: Fino al termine previsto dal Disciplinare di gara, è 

obbligatorio richiedere l’accesso ai luoghi mediante richiesta da inoltrare al RUP. Per le modalità 

si rinvia all’art. 9 del Disciplinare di gara.  

XVI.2 Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici:  

Si farà ricorso all'ordinazione elettronica: NO. 
Sarà accettata la fatturazione elettronica: SI. 
Sarà utilizzato il pagamento elettronico: SI. 

XVI.3 Informazioni complementari:  

1) La procedura di gara è gestita con il Sistema telematico Sintel, accessibile dal sito 

www.sintel.regione.lombardia.it, la cui descrizione e modalità di utilizzo è precisata nel Disciplinare e 

Allegati nonché nei manuali tecnici.  

2) Tutte le informazioni riguardanti la presente procedura sono contenute nel Disciplinare di gara e 

allegati nonché nei manuali tecnici a cui si rimanda.  

3) I concorrenti, con la presentazione delle offerte, consentono il trattamento dei propri dati, anche 

personali, ai sensi del D. Lgs 196/2003 s.m.i. e Reg. Ue 2016/679 per le esigenze concorsuali e 

contrattuali.  

http://www.sintel.regione.lombardia.it/
http://www.agid.gov.it/
https://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/servizi-e-informazioni/enti-e-operatori/ambiente-ed-energia/energia/riassegnazione-grandi-derivazioni-idroelettriche
https://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/servizi-e-informazioni/enti-e-operatori/ambiente-ed-energia/energia/riassegnazione-grandi-derivazioni-idroelettriche
http://www.sintel/


   

 

6 
 

4) Informazioni e chiarimenti sugli atti di gara possono essere richiesti secondo le modalità indicate nel 

Disciplinare, entro e non oltre i 30 giorni precedenti la data di scadenza per la presentazione delle istanze. 

I chiarimenti agli atti di gara verranno comunicati/pubblicati con le modalità di cui al Disciplinare.  

5) I concorrenti sono tenuti ad indicare, in sede di presentazione dell’offerta, il domicilio eletto per l’invio 

delle comunicazioni prendendo atto che le stesse saranno inviate con le modalità indicate nel Disciplinare.  

6) Il RUP per l’assegnazione della concessione è il Direttore Generale pro-tempore della Direzione Enti 

Locali, Montagna, Risorse Energetiche e Utilizzo Risorsa Idrica, Alessandro NARDO, PEC 

entilocali_montagna@pec.regione.lombardia.it, tel. 02/67650219. 

7) la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti 

conveniente o idonea in relazione all’oggetto contrattuale, ai sensi dell’art.14, 4° comma, l.r. 5/2020.  

XVI.4 Procedure di ricorso  

XVI.4.1 Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale Superiore delle Acque 

Pubbliche. 

XVI.4.2 Presentazione di ricorso: Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi: 

Contro il presente Bando di gara è proponibile ricorso avanti il Tribunale Superiore delle Acque 

Pubbliche entro 60 giorni dalla Pubblicazione. 

XVI.4.3 Data di spedizione del presente avviso all’Ufficio delle Pubblicazioni dell’Unione 

Europea: 22 aprile 2024. 

 

La gara in oggetto è conformata alle disposizioni procedurali recate dal Regolamento Regionale 2 

dicembre 2022, n. 9 “Disciplina dei tempi e delle modalità di svolgimento delle procedure di 

assegnazione delle concessioni di grandi derivazioni idroelettriche, in attuazione dell'articolo 

10, comma 1, della l.r. 5/2020” nonché a quelle di cui alla Legge Regionale 8 aprile 2020, n. 5. 

 

ALLEGATI. 

A. Disciplinare di gara 

Allegato 1a) Modello di istanza di partecipazione. 

Allegato 1b) Documento di gara unico europeo (DGUE Request) 

Allegato 1c) Modello di dichiarazione possesso dei requisiti. 

Allegato 1d) Modello di dichiarazione possesso dei requisiti del soggetto progettista (eventuale). 

Allegato 1e) Modello di dichiarazione di impegno Legge Regionale n. 26/2017 (clausola sociale). 

Allegato 1f) Modello Tecniche di utilizzo della piattaforma Sintel. 



   

 

7 
 

Allegato 1g) Patto di integrità in materia di contratti pubblici della Regione Lombardia e degli enti 

del sistema regionale di cui all’all. a1 alla l.r. 27 dicembre 2006, n. 30, BURL S.O. n. 26 del 26 

giugno 2019. 

Allegato 1h) Informativa relativa al trattamento dei dati personali. 

Allegato 1i) Protocollo di intesa per la tutela della legalità nel settore degli appalti di lavori pubblici. 

Allegato 2) Modello dichiarazione di offerta economica, comprensiva del PEF. 

Allegato 3) Relazione tecnico-amministrativa contenente la ricognizione delle opere di proprietà 

della Regione di cui all’art.25, comma 1 del R.D. n.1775/1933 e dei beni diversi, di proprietà 

dell’avente diritto, di cui all’art.25, comma 2 e portante i valori di indennizzo delle opere di cui 

all’art.25, comma 1, R.D. n.1775/1933 e dei prezzi –base dei beni di cui all’art.25, comma 2, R.D. 

n.1775/1933. 

Allegato 4) Documento contenente i vincoli e gli interventi minimi prescritti per gli interventi di 

manutenzione ordinaria e straordinaria. 

Allegato 5) Piano Economico Finanziario (PEF) Istruttorio. 

Allegato 6) Richieste pervenute in esito alle interlocuzioni con le autonomie locali dei territori 

interessati dalla presenza delle opere e delle infrastrutture riferite alle ex concessioni di grande 

derivazione accorpate denominate “Codera-Ratti” e “Dongo”. 

Allegato 7) Documento contenente l’indicazione delle misure di compensazione ambientale e 

territoriale. 

Allegato 8) Scheda ex concessioni grande derivazione accorpate denominate “Codera-Ratti” e 

“Dongo” e relativi provvedimenti. 

Allegato 9) Schema di Disciplinare-Contratto.  


